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February 1, 2024 
 
To: All Plan Holders 
 
Subject: Fort Ord Regional Trail and Greenway (FORTAG) Canyon Del Rey Segment 1  
 ADDENDUM No. 3 
 
Sent Via: Web Posting/Email 
 
In the Bidding Documents in Bid Express, the following revisions are made: 
 
1. Under Base Bid, the Unit of Measure for the following bid items are revised as follows: 

 

Item 
No. 

Final 
Pay 
Item 

Item 
Code Item Description Unit of 

Measure 
Estimated 
Quantity Item Price 

60  20100I Del Rey Oaks Signage LS 1 $ 
61  20100J Butterfly Garden Signage LS 1 $ 

 
2. Under Base Bid, the Estimated Quantity for the following bid items are revised as follows: 

 

Item 
No. 

Final 
Pay 
Item 

Item 
Code Item Description Unit of 

Measure 
Estimated 
Quantity Item Price 

23  19010 Roadway Excavation CY 15,350 $ 
24  190102 Export Excavation CY 0 $ 
30  210610 Compost CY 425  
34  202006 Soil Amendment CY 0  
59  208690 Irrigation Sleeve LF 358  
69  260203 Aggregate Bases (Class 2) CY 2,114 $ 

139 F 510060 Structural Concrete, Retaining & Seat 
Walls CY 920 $ 

140 F 511035 Retaining & Seat Wall Concrete 
Aesthetics SQFT 7,430 $ 

141 F 520103 Bar reinforcing Steel (Retaining & Seat 
Walls) LB 137,050 $ 

150  731514 Minor Concrete (Stamped Concrete) CY 120 $ 
 

3. Under Base Bid, Bid Item 189, Markers, is replaced in its entirety with the following bid item: 
 

Item 
No. 

Final 
Pay 
Item 

Item 
Code Item Description Unit of 

Measure 
Estimated 
Quantity Item Price 

189  600014 Remove retaining Wall LF 214 $ 
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4. Under Base Bid, the following new bid items are added: 
 

Item 
No. 

Final 
Pay 
Item 

Item 
Code Item Description Unit of 

Measure 
Estimated 
Quantity Item Price 

200  803180 Relocate Chainlink Fence LF 384 $ 

201  803181A Relocate Trash Receptacle and 
Concrete Pads EA 1 $ 

 
5. Under Additional Documents, the following documents are added: 

 
a. LAPM Exhibit 9-I, DLA DBE Confirmation 
b. LAPM Exhibit 12-B modified, Bidder’s List of Subcontractors 
c. LAPM Exhibit 15-G, Construction Contract DBE Commitment 
d. 401 Permit - CCRWQCB Cert 32723WQ11 R3 12-08-23 
e. 404 Permit - USACE NWP Verification Letter Spn-2023-00173 12-11-23 
f. CDFW Streambed Alteration Agmt EPIMS-MON-39383-R4 Draft 

 
6. Under Additional Documents, LAPM Exhibit 15-H, Proposer/Contractor Good Faith Efforts, is 

replaced in its entirety changing the DBE Goal to 22%:   
 
In the Notice to Bidders and Special Provisions, the following revisions are made: 

 
7. In the Notice to Bidders, the eighth paragraph is replaced in its entirety with the following changing 

the DBE goal and adding DEB form submittal information: 
 
“The DBE Contract goal is twenty-two (22) percent.  Submittal of DBE related forms (Exhibits 9-I, 
15-G and 15-H) shall be as noted in Section 2-1.33, Bid Document Completion and Submittal.  
Submittal of Bidder’s List of Subcontractors (Exhibit 12-G modified) shall be as noted in Section 2-
1.12B(4), Bidder’s List Submittal.” 
 

8. Under Copy of Bid Item List, the following revisions are made: 
 

a. The Unit of Measure for the following bid items are revised as follows: 
 

Item 
No. 

Final 
Pay 
Item 

Item 
Code Item Description Unit of 

Measure 
Estimated 
Quantity Item Price 

60  20100I Del Rey Oaks Signage LS 1 $ 
61  20100J Butterfly Garden Signage LS 1 $ 
 

b. The Estimated Quantity for the following bid items are revised as follows: 
 

Item 
No. 

Final 
Pay 
Item 

Item 
Code Item Description Unit of 

Measure 
Estimated 
Quantity Item Price 

23  19010 Roadway Excavation CY 15,350 $ 
24  190102 Export Excavation CY 0 $ 
30  210610 Compost CY 425  
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34  202006 Soil Amendment CY 0  
59  208690 Irrigation Sleeve LF 358  
69  260203 Aggregate Bases (Class 2) CY 2,114 $ 

139 F 510060 Structural Concrete, Retaining & Seat 
Walls CY 920 $ 

140 F 511035 Retaining & Seat Wall Concrete 
Aesthetics SQFT 7,430 $ 

141 F 520103 Bar reinforcing Steel (Retaining & Seat 
Walls) LB 137,050 $ 

150  731514 Minor Concrete (Stamped Concrete) CY 120 $ 
 

c. Bid Item 189, Markers, is replaced in its entirety with the following bid item: 
 

Item 
No. 

Final 
Pay 
Item 

Item 
Code Item Description Unit of 

Measure 
Estimated 
Quantity Item Price 

189  600014 Remove retaining Wall LF 214 $ 
 
d. The following new bid items are added: 
 

Item 
No. 

Final 
Pay 
Item 

Item 
Code Item Description Unit of 

Measure 
Estimated 
Quantity Item Price 

200  803180 Relocate Chainlink Fence LF 384 $ 

201  803181A Relocate Trash Receptacle and 
Concrete Pads EA 1 $ 

 
9. Replace the following special provision: 
 

Add to section 2-1.09: 
 
The item total for plant establishment work must be at least $25,000. 

 
10. Add the following special provision: 
 

Add section 2-1.12B(4): 
 
2-1.12B(4) Bidder’s List of Subcontractors 
Submit the Bidder’s List form (Exhibit 12-G modified) no later than 4 p.m. on the 5th day after bid 
opening.  List yourself and each subcontractor (regardless of DBE status) that provided a quote or 
bid on this contract in accordance with 49 CFR 26.11. 

 
11. Replace section 5-1.13E with the attached revised section 5-1.13E, Prompt Payment. 
 
12. Replace the first sentence of the fourth paragraph of section 5-1.20(B)1 with the following 

sentence: 
 
“The lump sum cost of $40,000 is a placeholder for bidding purposes only and does not represent 
the actual cost of permit fees.” 
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13. Replace section 6-1.04 with the attached revised section 6-1.04, Buy America: 
 
14. Replace section 7-1.11B with the attached revised section 7-1.11B, FHWA-1273. 

 
15. Replace section 12-3.11D with the following revised section 12-3.11D, payment: 
 

Replace Section 12-3.11D with: 
 
12-3.11D  Payment 
Payment for construction area signs shall include all required signs and the removal thereof 
between stages of work as shown in the authorized Traffic Control Plan specified in Section 12-
4.02A(3)(a). 

 
16. Add the following special provision: 
 

Add to Section 12-4.02A(3)(a): 
 

You must submit a Traffic Control Plan to the Engineer for review and authorization within 30 days 
of Contract award.  Allow 20 days for review. 
 
The Traffic Control Plan must show all stages of work and show all required traffic control system 
components and temporary traffic control devices including, but not limited to, traffic cones, 
portable delineators, channelizers, barricades, temporary barrier systems (including all anchors,) 
temporary crash cushions, temporary pedestrian access routes, and temporary pavement 
delineation.  
 
The Traffic Control Plan must: 
 
1. Describe the activities, processes, equipment, and materials that will be used to provide the 
traffic control system. 
 
2. Show the locations of traffic flow and the placement of all required temporary traffic control 
devices for each stage of work 
 
3. Include a time-scaled logic diagram displaying the sequence and duration of the planned 
activities for each stage of work 
 
4. Be sealed and signed by an engineer who is registered as a civil engineer in the State 
 
Authorization must be obtained prior to beginning any activity that will affect public traffic. 
 
For work occurring within California Department of Transportation (Caltrans) right of way you must submit a 
Traffic Control Plan to the Engineer for review and approval by Caltrans for all phases of work that will occur 
within Caltrans right of way. Approval must be obtained prior to work beginning.  Temporary barriers 
systems will be required for bridge construction. 

 
17. Add the following special provision: 
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Add to Section 12-4.02D: 
 
Payment for traffic control system includes all traffic control system components and temporary 
traffic control devices including, but not limited to, traffic cones, portable delineators, channelizers, 
barricades, temporary barrier systems (including all anchors,) temporary crash cushions, temporary 
pedestrian access routes and temporary pavement delineation, and the removal thereof between 
stages. 

 
18. Replace section 20-5.06 with the attached revised section 20-5.06, Decorative Boulders: 

 
19. Replace section 21-2.02K with the attached revised section 21-2.02K, Compost: 
 
In the Project Plans, the following revisions are made: 
 
20. Replace the following Plan Sheets with the attached Revised Plan Sheets: 
 

 Sheet 
No. 

Title Description 

1 G-014 Cross Sections Section O modification 

2 G-015 Cross Sections Section Q modification 

3 G-018 Cross Sections Section BB modification 

4 C-108 Improvement Plan and Profile-7  Note modification 

5 C-109 Improvement Plan and Profile-8  Note modification 

6 C-408 Curb Ramp Detail-1 Note modification 

7 S-102 Structural Profile-2 Wall modification 

8 S-103 Structural Profile-3 Cable railing modification 

9 S-502 
Standard Structural Details-Retaining 
Wall 1 of 2 

Note modification 

10 L-001 Landscape Amenity Notes & Legends Note modification 

11 L-002 Landscape Amenity Notes & Legends Irrigation schedule modification 

12 L-004 Landscape Planting Legend Plant schedule modification 

13 L-102 Landscape Amenity Plan Reference Notes Schedule modification 

14 L-104 Landscape Amenity Plan Reference Notes Schedule modification 

15 L-111 Landscape Irrigation Plan Plan modification 

16 L-112 Landscape Irrigation Plan Plan modification 

17 L-113 Landscape Irrigation Plan Plan modification 

18 L-114 Landscape Irrigation Plan Plan modification 

19 L-115 Landscape Irrigation Plan Plan modification 

20 L-121 Landscape Planting Plan Plant schedule modification 
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21 L-123 Landscape Planting Plan Plant schedule modification 

22 L-124 Landscape Planting Plan Plant schedule modification 

23 L-125 Landscape Planting Plan Plant schedule modification 

24 L-501 Irrigation Details Note modification 

25 L-503 Irrigation Details Note modification 

26 L-504 Amenity Details Detail modification 

27 L-505 Amenity Details Detail modification 

28 L-508 Amenity Details Detail modification 

 
Clarifications – Bidder Questions and Responses 
 
21. Question: 

1) Item No. 83 (6” precast concrete pipe manhole) in the bid item list has a quantity of 0, is this 
accurate? 

2) Is the 10% DBE contract goal just a good faith goal or is it a requirement? 
3) How does demolition of existing concrete sidewalk get paid? 
4) How does demolition of existing walls/retaining walls get paid? 
5) How does demolition of existing street light foundations get paid? 
6) Does Bid Item 69, Aggregate Base (Class 2), include all areas to receive baserock? 
7) Please define limits of curb ramp pay item. 
8) Can the last day for questions and bid date be extended? 
 
Response: 
1) Base Bid Item 83, 36” Precast Concrete Manhole has been removed and replaced with Remove 

Concrete (see Addendum No. 1, Items 2 and 6). 
2) The DBE Goal has been changed to 22% (See Item 7 above).  Bidders are required to either 

meet the DBE goal (as shown on Exhibit 15-G, Construction Contract DBE Commitment) or show 
how they made a good faith effort to meet the goal even if they did not succeed (as 
demonstrated with Exhibit 15-H, Proposer/Contractor Good Faith Efforts). 

3) Demolition of existing concrete sidewalk is covered under current Bid Item 83, Remove 
Concrete. 

4) Demolition of existing walls/retaining walls is paid under Bid Item 189, Remove Retaining Wall. 
5) Demolition of existing street light foundations is paid under Bid Item 21, Remove and Salvage 

Existing Light pole. 
6) Yes. 
7) Curb ramps include ramps, level landings, adjacent curbs and curbs and gutters that deviate 

from standard details. 
8) Addendum No. 1 extended the deadline for Bidder Inquiries to 2:00 p.m. on Tuesday, January 

16, 2024. 
 

22. Question:  Will the owner please consider postponing the bid date two weeks due to the 
complexity of the project? 
 
Response:  Addendum 2 issued Monday, January 22, 2024, postponed the bid submission deadline 
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to 2:00 p.m. on Thursday, February 15, 2024. 
 

23. Question:  Sheets C-101 and C-117 show fire hydrant relocation.  Where is this work paid? 
 
Response:  The two fire hydrants in question are to be relocated by CalAm and are therefore not a 
part of this bid. 
 

24. Question:  Sheet L-102 notes rock blanket in the DG area.  Is this correct and can it be quantified if 
it is correct? 
 
Response:  Note 02-02 calling for Rock Blanket is an error and has been removed from the plan 
view and the Reference Notes Schedule. 
 

25. Question:  Please provide a detail for the 12” guidance strip noted in some of the curb ramp 
locations. 
 
Response:  The following note has been added to plan sheet C-408, Curb Ramp Detail - 1:  12" wide 
yellow detectable guidance strip.  Vanguard GuideStrip or approved equal.  Install per 
manufacturer recommendations. 
 

26. Question:  Sheet C-403 and L-506 show the seating steps at the butterfly garden.  Where is this 
work paid? 
 
Response:  This work is paid under the following bid items:  Bid Item 139, Structural Concrete, 
Retaining & Seat Walls, Bid Item 140, Retaining & Seat Wall Concrete Aesthetics, and Bid Item 141, 
Bar Reinforcing Steel (Retaining & Seat Walls). 
 

27. Question:  Sheet C-109 shows a flag pole to be relocated.  Where is this paid? 
 
Response:  The note on plan sheet C-109 calling for the existing flag pole to be relocated has been 
changed to existing flag pole to remain.  No additional compensation. 
 

28. Question:  Sheet C-108 shows a structure to be relocated.  Please provide details for it and where it 
is paid. 
 
Response:  The callout on plan sheet C-108 has been revised to indicate the structures in question 
are trash receptacles and concrete pads.  Bid Item 201, Relocate Trash Receptacle and Concrete 
Pads, has been added to the bid schedule. 
 

29. Question:  Sheet C-108 and C-109 show a fence to be relocated.  Where is it paid? 
 
Response:  Bid Item 200, Relocate Chainlink Fence, has been added to the Bid Schedule. 
 

30. Question:  Sheets C-118 through C-121 show a retaining curb type 3 but the typical sections show 
retaining curb type 2.  Which is correct? 
 
Response:  Type 3 is correct.  Cross sections BB and CC on plan sheet G-018 have been revised to 
call out a Type 3 Retaining Curb. 
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31. Question:  Sheet L-504 detail 6 for the seat wall notes to see the structural drawings for footing 
dimension, but the structural drawings do not appear to include the seat wall.  Please provide the 
seat wall footing dimension. 
 
Response:  See revised Detail 6/L-504, Raised Planter - 18" Landscape Wall. 
 

32. Question:  It is difficult to determine the types of finishes required on the retaining and seat walls.  
Can better detail be provided as a call out for finishes and colors for the walls and concrete work 
for the project? 
 
Response:  The following Note 9 has been added to plan sheet S-502:  For concrete wall color and 
formliners, refer to Landscape Amenities plans.  For any walls not specified, finish shall be smooth 
concrete finish with anti-graffiti coating. 
 

33. Question:  Please provide details and specifications for the frog pond bridge and approaches noted 
on sheet C-404? 
 
Response:  The frog pond bridge shall be a “puncheon” bridge with edge rails per the California 
Department of Parks and Recreation Trail Handbook, Section 3, Trail Construction, Chapter 15.3, 
Timber Planking, Puncheon and Boardwalk Structures (https://www.parks.ca.gov/?page_id=29674) 
 

34. Question:  A new bus turnout is noted on sheet C-112 on Canyon Del Rey.  Please provide details 
and confirm where it is to be paid. 
 
Response:  Bus stops on the north and south side of SR 218 near the new undercrossing are not 
currently in operation.  No improvements other than what is shown on the plans will be required. 
 

35. Question:  All asphalt concrete is noted as 8” with a few exceptions.  Does the 8” section apply to 
the intersections at Wilson, the bridge approaches, and Carlton? 
 
Response:  Yes, the 8" HMA section applies to all sawcut and replace sections except for the Del 
Rey Oaks Corporation Yard (See sheet C-111), and Carlton Drive / Work Avenue (See sheet C-113). 
 

36. Question:  Typical section “O” shows HMA against the retaining curb.  Sheets C-110 and C-111 
show aggregate base shoulder against the curb.  Which is correct? 
 
Response:  A 2' AB trail shoulder is correct.  See revised Cross Section O on plan sheet G-014. 
 

37. Question:  There is no sheet L-109 in the set.  Is it to be included or is it just a numbering error?  
The plan sheet numbers are correct for the set. 
 
Response:  Correct, there is no sheet L-109.  Amenity plans end on sheet L-108 and Irrigation Plans 
begin on sheet L-110 as noted in the sheet index on sheet G-001. 
 

38. Question:  Sheet D-107 keynote 8 is utilities, equipment, and structure to be relocated.  The utility 
plans do not make it clear what this work is about.  Please provide detail for it and where it is paid. 
 
Response:  Refer to utility plan sheets for utility relocation work and responsible party.  The 
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contractor is responsible for Sanitary Sewer relocations and for adjusting utility covers and frames 
to grade.  Electric, gas, communication and water relocations to be performed by the utility owner.  
The contractor is responsible for coordination with utility owners. 
 

39. Question:  Sheet D-107 keynote 16 is to relocate a shed.  How is this paid? 
 
Response:  This work is included in Bid Item 22, Clearing and Grubbing. 
 

40. Question:  Is it possible to provide an engineer’s summary of quantities for this project?  
Contractor’s take-off for materials has significant discrepancies with many bid item quantities. 
 
Response:  A summary of quantities was not prepared for all aspects of the project.  Any summary 
of quantities prepared are included in the project plans. 
 

41. Question:  Please provide the project CAD file for takeoff purposes. 
 
Response:   No CAD files for takeoff purposes are being provided. 
 

42. Question:  Can the numbered bid items from pages 9 through 14 of the Special Provisions please 
be added to the Bid Express submittal form?  Right now there are only codes on the form. 
 
Response:  Item 1 of Addendum No. 1 added bid item numbers to the bid schedule. 
 

43. Question:  According to the bid item list, the duration for plant establishment is 90 days.  Per 
specification section 2-1.09, the item total for plant establishment work must be at least $40,000.  
IT seems to be so high for 90 days of plant establishment.  Please advise. 
 
Response:  Special Provision Section 2-1.09 has been revised.  See Item 9 above. 
 

44. Question:  Refer to Habitat Mitigation and Monitoring Plan - DRAFT, Attachment A (Mitigation 
Design Plans)/page 43 - 56, sheets L-103 and L-104 show planting works at riparian and wetland 
mitigation areas.  Clarify if planting works at riparian and wetland mitigation areas is part of this 
project or not since it is not shown on the bid item list. If so, provide a bid item and advise the 
watering method for planting at these areas during plant establishment period. 
 
Response:  The mitigation planting work will be performed under a separate contract.  The draft 
Habitat Mitigation and Monitoring Plan (HMMP) is included for reference only. 
 

45. Question:  Details 4 and 5 on sheet L-503 show that shrubs and trees pits to be backfilled with 
prepared backfill mix, as per specs.  Please provide the material and ratio mix for plant pits 
backfilling. 
 
Response:  Details have been updated with backfill mix call out.  See revised Details 4 and 5 on 
sheet L-503 and the response to Question 46 below. 
 

46. Question:  The item no. 34 on the bid items list shows 130 cy of soil amendment.  However, no 
material and application ratios are provided.  Please advise. 
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Response:  References to soil amendment have been replaced with Compost.  Special Provision 
Section 21-2.02K, Compost, has been added (see Item 19 above).  The quantity for Bid Item 34, Soil 
Amendment, has been removed and its quantity has been added to Bid Item 30, Compost (see 
Items 2 and 8 above).  See updated sheet L-503. 
 

47. Question:  Refer to details 4 and 6 on sheet L-504, provide a specification for imported topsoil at 
steel raised planters and landscape wall. 
 
Response:  Imported topsoil at steel raised planters and landscape wall shall be per Caltrans 
Standard Specifications 21.2.02C, Imported Topsoil. 
 

48. Question:  Referring to bid item list, Items #33 shows 80 each of decorative boulder.  However, per 
section 20-5.06B, the diameter requirements table shows 50 each of boulder.  Please clarify the 
quantity of boulder. 
 
Response:  Special Provision Section 20-5.06, Decorative Boulders, has been replaced in its 
entirety.  See Item 18 above. 
 

49. Question:  Specification section 20-5.06B shows three sizes of boulder.  However, on sheets L-001, 
L-101 through L-108, the boulder legend and symbol are not separated by each size.  Please clarify 
the quantities of each size of the boulders. 
 
Response:  Boulder diameter and quantity shall be per revised Special Provision Section 20-5.06, 
Decorative Boulders.  Place boulders as shown on the plans and details and as directed by the 
engineer. 
 

50. Question:  The planting schedule on sheet L-004 shows native temp. irrigated landscape upland.  
However, the landscape upland areas are irrigated with permanent irrigation system per irrigation 
plans.  Confirm the temporary irrigation system is not required for this project. 
 
Response:  Correct, there is no temporary irrigation. Label on plant schedules has been updated, 
see revised sheets L-004, L-121, L-123, L-124 and L-125 (165, 182, 184, 185 and 186 of 195). 
 

51. Question:  Refer to sheets L-124 and L-125, it states match line - see sheets L-127 and L-126.  
However, sheets L-127 and L-126 are not provided. it seems to be sheets 125 and 124 respectively.  
Please advise. 
 
Response:  Match line call outs have been revised, see revised sheets L-124 and L-125 (185 and 186 
of 195). 
 

52. Question:  Detail 2 on sheet L-501 shows 8" corrugated HDPE sleeve under vehicular paving and 
schedule 40 PVC under non-vehicular paving for mainline and lateral line.  Confirm that only (1) 
each 8" sleeve shall be installed for all mainline and lateral lines at each location under paving.  
Otherwise, please advise. 
 
Response:  All sleeves under paving shall be 8" corrugated HDPE, see revised Detail 2/L-501. Yes, 
only (1) 8" sleeve is required for all mainline and lateral lines under paving locations. 
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53. Question:  Refer to the bid items list, bid item #59 - Irrigation sleeve shows 200LF.  However, 
general irrigation notes #3 on sheet L-002 shows that it is the contractor's responsibility for 
providing appropriate sleeving under all hardscape where it occurs.  Per this requirement irrigation 
sleeves quantity will be significantly higher than the quantities shown on the bid item list.  Please 
consider and advise. 
 
Response:  The irrigation plan sheets have been revised to show sleeves  It is the contractor's 
responsibility to provide sleeves where required and to coordinate appropriate locations.  Irrigation 
plans are diagrammatic only.  The quantity for Bid Item 59, Irrigation Sleeves, and the quantity as 
shown on sheet L-002 have been revised. 
 

54. Question:  Detail 1 on sheet L-501 shows Rain bird ESP-LXD two-wire decoder controller with 
LXMM metal cabinet and LXMMPED metal pedestal.  However, the irrigation schedule on sheet L-
002 shows Hunter PED-SS-A2C-1200-M 12-station controller with ICD-100 decoder.  Please clarify. 
 
Response:  Detail 1 on sheet L-501 has been revised to remove the reference to Rain Bird.  The 
Irrigation Schedule is correct. 
 

55. Question:  Please provide more information or instructions for note#3, detail 5/L-501 (TWO WIRE 
CONTROL) where the note indicated 18/2=150' and 14/2=300'. 
 
Response:  See revised Note 3 on Detail 5/L501. 
 

56. Question:  According to plan sheets L-110 and L-112, it does appear that part of mainline is missing. 
please provide the missing part of mainline on sheet L-112. 
 
Response:  Viewport 3 on sheet L-112 has been revised to include mainline. Note below viewport 
1A has been revised to include reference to Detail 2/L-110. 
 

57. Question:   
1) Can you provide drawings or clarify existing drawings with respect to Right of Way or 

Temporary Construction Easements for the construction of the Retaining Wall footing 
excavations?  Excavations for these footing, if open cut at a 1:1 slope, appear to fall outside the 
permanent property lines at several locations.  If Temporary Easements have not been 
obtained, is the Owner expecting the Contractor to provide temporary shoring for all of these 
excavations?  For example one is the house at the corner of Carlton Dr. and Hwy 218, and along 
the tennis courts and hwy 218.  Please clarify. 

2) Can you provide a detail for the Tooled Expansion Joint called out at 36” on center in Detail 3 
on Sheet L-505 for the Seat Wall? 

3) L-500 detail sheets show 18 in. landscape wall, where is that installed on the layout drawings, is 
there a bid item for it? 

4) Supplemental item Resident Engineers Office, is there a location on the project for an office 
trailer, or will the contractor have to find a location offsite? 

 
Response:   
1) TCEs have been obtained for the project and are shown on project plans.  Temporary shoring 

may be required for certain excavations. 
2) Expansion joints have been changed to score joints, see revised Detail 3/L-505. 
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3) Note 03-09 has been added to Reference Sheet Notes on sheet L-001.  Refer to sheet L-104 and 
Detail 6/L-504.  The planter wall is located in the butterfly garden and is paid under retaining 
wall related bid items.  

4) No yard is provided, see Question 5 of the Non-mandatory Pre-Bid Meeting Notes in Addendum 
No. 1 

 
58. Question:   

1) What is the flow rate of the existing sanitary sewer line to be relocated? 
2) Will the proposed new water lines and gas lines be installed prior to or after the sanitary sewer 

relocation?  Please clarify the sequence of work there. 
 
Response:   
1) Flow rate information is not available. 
2) We anticipate utility relocations by others to be completed by the end of April 2024 (electric, gas, 

communication and water). 
 

59. Question:  Can you provide location of plans/details for foot bridge. 
 
Response:  For frog pond bridge information, see Question 33 above. 
 

60. Question:  polygon structure, can you provide what the structural members are made of and what 
size, or Manufacture Model. 
 
Response:  Polygon Monoslope structural members are all steel and the size of structural members 
will vary depending on the overall size of structure.  Per detail 2/L-509, engineering, plans, and 
associated details are provided from manufacturer at time of order by contractor.  Sizes are custom 
and will need to be coordinated with Polygon.  (Link to Monoslope style 
https://poligon.com/products/limited-monoslope/ ) 
 

61. Question:  Electrical Drawings have discrepancy with Christy boxes.  Sheet note 1 calls for providing 
Christy box B1017 for all boxes.  However Detail 1 on E-501 note 13 says all pull boxes for lights to 
be B2436.  Can you please clarify which Christy box is to be used? 
 
Response:  See Question 62 below. 
 

62. Question:  Please disregard previous question.  Looks like the B2436s are for those with Note 4 
only. thank you, 
 
Response:  No response required since the question is a statement regarding Question 61. 
 

63. Question:  Please provide a bid item description for item #31 - Incorporate Materials 
 
Response:  Contractor to review Caltrans Bid Item code 210630, Section 21 of the Standard 
Specifications and reference the Erosion Control tables located on sheet EC-101. 
 

64. Question:  Bid item #83 - 36" Precast Concrete Pipe Manhole, has an estimated quantity of 0. 
Please advise. 
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Response:  Bid Item 83, 36" Precast Concrete Pipe Manhole, was replaced in its entirety with 
Addendum 1 Item 2. 
 

65. Question:  Bid item #177 & #189 appear to be duplicate items.  Please advise. 
 
Response:  Bid Item 189, Markers, has been replaced in its entirety, see Item 3 above. 
 

66. Question:  Detail Q/G-015 refers to a Caltrans Slope Paving Detail on sheet C-504.  The C sheets 
terminate at C-502.  Please provide the referenced detail. 
 
Response:  Detail Q/G-015 has been revised to reference sheet C-502. 
 

67. Question:  Bid item 3 is temporary facilities and the spec. section says it is for Engineers office, 
Supplemental work item 1 description is Resident Engineers office?  Please clarify how each item is 
to be bid? 
 
Response:  Resident Engineer’s Office is to be paid under Bid Item 198, Resident Engineer’s Office, 
while all other temporary facilities are to be paid under Bid Item 3, Temporary Facilities. 
 

68. Question:  A slide in the pre-bid meeting presentation (addendum #1) states that no night work is 
allowed in Del Rey.  However, traffic chart K-2 shows that traffic control may go down to a single 
lane with reversing control from 9:00pm - 6:00am Mon-Thurs.  This implies that work is allowed in 
Del Rey at night.  Will implementing chart K-2 for night work be allowed for erecting the precast 
void slabs? 
 
Response:  In order to facilitate the shifting of traffic for the bridge construction and erecting the 
precast void slabs, night work will be required.  Outside of that work, no nightwork will be allowed 
in Del Rey Oaks, unless approved by the Engineer. 
 

69. Question:   
1) Storm drain 6 in and smaller on sheet 70 has not elevations. Please provide rim and invert 

grades for all of it running back under hwy 218.   
2) When will we receive design grades for sheets mentioned in previous bidder inquiry. Hopefully 

you post pone the bid date so we can finish our earthwork take off, and estimate that portion 
of work.   

 
Response:   
1) Rim elevations are to match trail finish grades provided on C-111 and the 6-inch pipe shall be 

sloped at 1% min. 
2) See response immediately above (rim elevations and pipe slope).  Addendum 2 issued Monday, 

January 22, 2024, postponed the bid submission deadline to 2:00 p.m. on Thursday, February 
15, 2024. 

 
70. Question:  Can you provide a trench backfill detail for the storm drain 6 in and smaller.  Seems that 

it may be some kind of French drain, cannot find detail. 
 
Response:  Refer to Caltrans Standard Plan A62D for storm drain excavation and backfill 
requirements. 
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71. Question:   
1) Is there a traffic control item for the base bid items or did I miss it?  We see one for the 

supplemental work bid items, how do we bid that, what is it for? 
2) Did not see a bid item for K rail or crash cushions for work at the bridge?  Where does 

contractor get paid for that work? 
 
Response:   
1) Item 3 of Addendum 1 added Bid Item 199, Traffic Control, to the base bid and Item 4 removed 

the Supplemental Work items from the bid. 
2) Paid under Bid Item 199, Traffic Control. 
 

72. Question:  Please provide construction details for Item 195 - Foot Bridge (Frog Pond), thank you. 
 
Response:  For frog pond bridge information, see Question 33 above.   

 
Acknowledge this addendum and any others in your bid. 
 
An electronic bidding process has been adopted for this solicitation.  A link to the electronic bidding 
system website is posted at http://www.tamcmonterey.org/agency-info/bids-proposals/.  Paper bids 
will not be accepted.  Electronic bids must be submitted through the electronic bid system and will be 
received until 2:00 pm PST, Thursday, February 15, 2024. 
 
Sincerely, 
 
 
 
Laurie A. Williamson, PE, Senior Engineer 
Transportation Agency for Monterey County 
55-B Plaza Circle, Salinas, CA  93901 
 
Attachments: 1.  LAPM Exhibit 9-I, DLA DBE Confirmation 
 2.  LAPM Exhibit 12-B modified, Bidder’s List of Subcontractors 
 3.  LAPM Exhibit 15-G, Construction Contract DBE Commitment 
 4.  LAPM Exhibit 15-H, Proposer/Contractor Good Faith Efforts 
 5.  401 Permit - CCRWQCB Cert 32723WQ11 R3 12-08-23 
 6.  404 Permit - USACE NWP Verification Letter Spn-2023-00173 12-11-23 
 7.  CDFW Streambed Alteration Agmt EPIMS-MON-39383-R4 Draft 
 8.  Revised Special Provision Section 5-1.13E, Prompt Payment 
 9.  Revised Special Provision Section 6-1.04, Buy America 
 10.  Revised Special Provision Section 7-1.11B, FHWA-1273 
 11.  Revised Special Provision Section 20-5.06, Decorative Boulders 
 12.  Revised Special Provision Section 21-2.02K, Compost 
 13.  Revised Plan Sheets:  G-014, G-015, G-018, C-108, C-109, C-408, S-102, S-103, S-

502, L-001, L-002, L-004, L-102, L-104, L-111 through L-115, L-121, L-123, L-124, L-125, 
L-501, L-503, L-504, L-505, L-508 (28 sheets total) 

 
  



















 

FORTAG CDR Seg 1, Addendum No. 3  Page 23 of 42 

 
Replace section 5-1.13E with: 

 
5-1.13E  Prompt Payment 
Section 5-1.13E applies to a federal-aid contract. 
 
Pay your subcontractors within 7 days of receipt of each progress payment, unless otherwise agreed to 
in writing in accordance with Business and Professionals Code section 7108.5. 
 
Before the 15th day of each month for the previous month's work, submit the Prompt Payment 
Certification form (LAPM Exhibit 9-P) regardless of whether you made any payments. 
 
The Authority may request additional documentation to verify the information provided on the Prompt 
Payment Certification form is complete. 
 
If there is a good faith dispute over any portion of the amount due on a progress payment to a 
subcontractor or other entity, you may withhold no more than 150 percent of the disputed amount.  
Provide a written withhold notification to the subcontractor or other entity and the Engineer no later 
than 7 days after receipt of the corresponding progress payment that includes the following: 
 
1. Value of the disputed work 
2. Amount of the withhold being taken 
3. Bid item numbers or change order numbers associated with the disputed work 
4. Explanation of the deficiencies of the disputed work and how the corresponding value was 

calculated 
5. Corrective actions to be taken for release of withheld amount 
 
The Authority may request additional documentation from you to evaluate whether you applied the 
withhold in good faith. 
 
If the Authority determines your withhold was not applied in good faith, the Authority may withhold 
the same amount from your future progress pay estimate.  The Authority may also apply a 2 percent 
penalty on the withhold amount for every month payment is not made. 
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Replace section 6-1.04 with: 
 

6-1.04  BUY AMERICA 
6-1.04A  General 
Buy America requirements do not apply to the following: 
 
1. Tools and construction equipment used in performing the work 
2. Temporary work that is not incorporated into the finished project 
 
6-1.04B  Crumb Rubber (Pub Res Code § 42703(d)) 
Furnish crumb rubber with a certificate of compliance. Crumb rubber must be: 
 
1. Produced in the United States 
2. Derived from waste tires taken from vehicles owned and operated in the United States 
 
6-1.04C  Steel and Iron Materials 
Steel and iron materials must be melted and manufactured in the United States except: 
 
1. Foreign pig iron and processed, pelletized, and reduced iron ore may be used in the domestic 

production of the steel and iron materials 
2. If the total combined cost of the materials produced outside the United States does not exceed the 

greater of 0.1 percent of the total bid or $2,500, the material may be used if authorized 
 
Furnish steel and iron materials to be incorporated into the work with certificates of compliance and 
certified mill test reports. Mill test reports must indicate where the steel and iron were melted and 
manufactured. 
 
All melting and manufacturing processes for these materials, including an application of a coating, 
must occur in the United States. Coating includes all processes that protect or enhance the value of the 
material to which the coating is applied. 
 
The following steel or iron materials have received an approved Buy America waiver for this Contract 
and are therefore not subject to Buy America requirements: 
 
1. ________________________ 
2. ________________________ 
 
6-1.04D  Manufactured Products 
Iron and steel used in precast concrete manufactured products must meet the requirements of section 
6-1.04C regardless of the amount used. 
 
Iron and steel used in other manufactured products must meet the requirements of section 6-1.04C if 
the weight of steel and iron components constitute 90 percent or more of the total weight of the 
manufactured product. 
 
The following manufactured products have received an approved Buy America waiver for this Contract 
and are therefore not subject to Buy America requirements: 
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1. ________________________ 
2. ________________________ 
 
6-1.04E  Construction Materials 
The following construction materials must be produced in the United States under standards in 2 CFR 
184.6: 
 
1. Non-ferrous metals 
2. Plastic and polymer-based products such as: 

2.1. Polyvinylchloride 
2.2. Composite building materials 

3. Glass 
4. Fiber optic cable including drop cable 
5. Optical fiber 
6. Lumber 
7. Engineered wood 
8. Drywall 
 
All manufacturing processes for these materials as defined in 2 CFR 184.6 must occur in the United 
States.  
 
Furnish construction materials to be incorporated into the work with certificates of compliance with 
each project delivery. Manufacturer’s certificate of compliance must identify where the construction 
material was manufactured and attest specifically to compliance with its 2 CFR 184.6 standard. 
 
Minor additions of articles, materials, supplies, or binding agents to these construction materials do 
not change the categorization of the construction material. 
 
The following construction materials have received an approved Buy America waiver for this Contract 
and are therefore not subject to Buy America requirements: 
 
1. ________________________ 
2. ________________________ 
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Replace section 7-1.11B with: 
 
7-1.11B  FHWA-1273 
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